

## Afsnit 5: Kvinde, kend din investering

### Præsentation af podcastafsnit:

Generelt er der et løn gab mellem mænd og kvinder på arbejdsmarkedet, og også på investeringsfronten er det typisk mænd, der tjener flest penge.

Men lige nu ses der også en bølge af unge kvinder, som begynder at investere – og de investerer ofte grønt.

I afsnittet her hører vi en ekspert forklare, hvorfor mænd og kvinder ikke står ens økonomisk i det nuværende arbejdsmarked.

Herudover følger vi, hvordan to kvindelige elever selv starter op på en investeringsplatform, mens der også er gode råd til alle andre, som gerne vil i gang.

**Tilknyttet verdensmål:** Verdensmål 10

### Afsnittets relation til verdensmål 10:

Formålet med podcasten er at fremme kvinders lyst til privatinvesteringer. Dette kan medvirke til at reducere gabet i den gennemsnitlige indtægtsforskel mellem mænd og kvinder på investeringsfronten, hvor det typisk er mænd, der tjener flest penge.

### Fag:

Finansiering

### Niveau:

B & C

### Forudsætninger:

Præsenter formålet med forløbet, (se evt. ovenfor: Afsnittets relation til verdensmålet)

Hør podcasten #5: Kvinde, kend din investering.

Informere om arbejdsform, krav til produkt og evt. præsentation.

### Formål + kernestof:

At styrke elevens innovative, kreative, analytiske og kritiske beredskab til at kunne løse opgaver og møde udfordringer, som eleven møder i erhverv, uddannelse, samfund og dagligdag.

At fremme elevernes selvstændighed og tillid til at kunne diskutere og tage stilling til samfundsmæssige problemstillinger på et fagligt kvalificeret niveau.

At udvikle elevernes evne til at analysere, vurdere og formidle problemstillinger omkring finansielle investeringer.

At bidrage til udviklingen af elevernes almendannelse ved at skærpe elevernes forståelse af sig selv som individer og borgere i et åbent markedsøkonomisk og demokratisk samfund.



## Afsnit 5: Kvinde, kend din investering

### Øvelser:

A. I starten af podcasten fortæller en af kvinderne, at økonomi for hende betyder stabilitet, sikkerhed og frihed. Giv eksempler på, hvad stabilitet, sikkerhed og frihed kunne betyde i dit eget liv. Både nu og i fremtiden.

B. I podcasten nævnes to hovedårsager til, at mænd i gennemsnit tjener 12,7 % mere end kvinder. Redegør for de to hovedårsager hertil - og hvad de mere præcist dækker over  
Tip! Se evt. <https://kvinfol.dk/ligeloen>

C. Redegør for, hvad en aktie er. Forklar også, hvordan man kan både tjene og tabe på at investere i aktier.

D. Redegør for andre typer af investeringer, man kan foretage? Vurder også deres risiko og mulighed for afkast i forhold til at investere i aktier. Tip! Søg selv informationer: For eksempel: Hvad er den bedste investering historisk set?

E. Hvilke tre investeringsråd giver Ann-Christina Lykke Motzfeldt i podcasten? Og hvorfor er de vigtige?

F. Giv eksempler på, hvordan man kan diversificere sin samlede investering. Kom blandt andet ind på begrebet "aktieindeks". Tip! Se evt. Sydinvests investeringshåndbog

G. Redegør for begrebet "investeringsprofil".

H. Sydbank opererer med "fem investeringsprofiler. Hvilken profil synes du, der passer bedst på dig selv og hvorfor?

I. Forklar hvad det betyder, at "en virksomhed går konkurs". Redegør også for hvilke konsekvenser det har for en privat investor, der har købt aktier i virksomheden.

J. Vælg og undersøg tre aktier i det danske C25-indeks (Se vejledning).

### Supplerende materialer:

Video om Verdensmål 5 - <https://www.youtube.com/watch?v=0oUIBtJgkas>

Aktiespil - [aktiedysten.dk](http://aktiedysten.dk)

Opret et gratis aktiespil, inviter dine venner og kæmp om titlen som den bedste investor.

Jyske Bank - [jyskebank.dk/privat/investering](http://jyskebank.dk/privat/investering)

Nordnet - [Nordnet.dk](http://Nordnet.dk) - Det er denne platform, der anvendes i podcasten.

Sydbank - [sydbank.dk/landingpage/aktiespil](http://sydbank.dk/landingpage/aktiespil)

Seks videoer om, hvordan man læser en virksomheds regnskab.

